2. Joan., I, 17. *Necesse est enim exemplaria cœlestium his mundari, ipsa autem cœlestia melioribus hostiis quam istis.* (Heb., IX, 23.)

3. Gen., XXII, 8, 14. — 4. Eph., V, 25-27.

espèces du pain et du vin, et s'offrant ainsi à son Père devant les fondateurs et les représentants de son Église, réunis en cénacle, comme Melchisédech, prêtre du Très-Haut, l'a offert en figure devant Abraham, le père des croyants et la personnification du peuple de Dieu, il leur dit, et en leur personne il dit à tous ceux qui leur succéderont dans le sacerdoce : « Voici ma chair et mon sang. C'est la matière du sacrifice que je vais offrir pour votre salut. Je veux que cette oblation se perpétue d'une manière non sanglante dans la société que vous allez fonder. Ce que vous me voyez faire, vous le ferez vous-mêmes. Faites-le chaque jour en mémoire de moi, jusqu'à ce que je revienne : *Hoc est corpus meum. Hic est sanguis meus. Hoc facite in meam commemorationem*¹. »

Cette institution est la base, le centre et l'âme du culte chrétien. Grâce à elle, l'Église a son autel : *Habemus altare*². Elle a un sacrifice et une communion. Et le sacrifice qu'elle offre, et l'aliment qu'elle donne sont dignes d'elle, dignes du Sauveur et dignes de Dieu : c'est un sacrifice surnaturel et divin³, c'est le corps et l'âme du Verbe incarné. *Christus dilexit Ecclesiam et seipsum tradidit pro ea*⁴. Jésus-Christ continue à se dévouer, à s'offrir, à s'immoler pour son Épouse. Comme il est son époux et son chef, il veut être aussi son hostie et sa vie : *Nutrit et fovet eam ; quia membrum sumus corporis ejus et de ossibus ejus*⁵.

1. Matth., xxvi, 26 ; I Cor., xi, 24, etc. — 2. Heb., xiii, 10.

3. Noverunt qui legunt quid protulerit Melchisedech, quando bene dixit Abraham, et vident tale sacrificium nunc offerri toto orbe terrarum. (S. Aug., *Cont. adv. leg.*, I, 39.)

4. Jean, iv, 23, 24. — 5. Eph., v, 29, 30. Caput est Ecclesiæ, ipse salvator ejus. (v. 23. Col. I, 18.)

II

Mais quand il se dévoue ainsi en faveur de l'Église, quand il se fait son hostie, l'Homme-Dieu veut l'offrir elle-même et en faire une même victime avec lui; car c'est comme son chef qu'il s'offre, c'est comme son époux qu'il s'immole; et l'on ne peut douter qu'il ne s'offre et ne s'immole à la Majesté divine sans aucune réserve, par conséquent en joignant à lui dans son cœur celle qu'on ne peut séparer de lui, qui est avec lui un seul et même corps, l'os de ses os et la chair de sa chair, et tous ceux qui sont devenus en elle ses membres mystiques¹. C'est par ce moyen, c'est grâce à cette oblation incessante et à cette immolation commune, qu'il veut la sanctifier, la détacher du monde, l'unir à son Père et attirer sur elle toutes sortes de bénédictions.